
BỘ NỘI VỤ 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Số:             /QĐ-BNV    Hà Nội, ngày        tháng  7  năm 2019 

             
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố thủ tục hành chính về lĩnh vực công chức, viên chức 
thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ 

 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ 

 

 Căn cứ Nghị định số 34/2017/NĐ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2017 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ; 

 Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 
Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; 

 Căn cứ Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm 
soát thủ tục hành chính; 

 Căn cứ Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm 
soát thủ tục hành chính; 

 Căn cứ Nghị định số 24/2010/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2010 của 
Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; 

 Căn cứ Nghị định số 29/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 4 năm 2012 của 
Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; 

 Căn cứ Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2018 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về tuyển dụng công chức, viên 
chức, nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức và thực hiện chế độ hợp 
đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự 
nghiệp công lập; 

 Căn cứ Thông tư số 13/2010/TT-BNV ngày 30 tháng 12 năm 2010 của 
Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết một số điều về tuyển dụng và nâng ngạch 
công chức của Nghị định số 24/2010/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2010 của 
Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; 

 Căn cứ Thông tư số 03/2015/TT-BNV ngày 10 tháng 3 năm 2015 của Bộ 
trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung Điều 9 Thông tư số 13/2010/TT-BNV ngày 
30 tháng 12 năm 2010 của Bộ  trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết một số điều 
về tuyển dụng và nâng ngạch công chức của Nghị định số 24/2010/NĐ-CP ngày 
15 tháng 3 năm 2010 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý 
công chức; 

Chu
yê

n 
viê

n 
Ph

òn
g 

Cổn
g 

TT
ĐT&

TV
 B

ộ 
Nội 

vụ
 - 

Cổn
g 

th
ôn

g 
tin

 đ
iện

 tử
 và

 th
ư 

việ
n 

- 0
9:

26
 2

0/
08

/2
01

9 
- C

hu
yê

n 
viê

n 
Ph

òn
g 

Cổn
g 

TT
ĐT&

TV
 B

ộ 
Nội 

vụ
 - 

Cổn
g 

th
ôn

g 
tin

 đ
iện

 tử
 và

 th
ư 

việ
n 

- 0
9:

26
 2

0/
08

/2
01

9 
- C

hu
yê

n 
viê

n 
Ph

òn
g 

Cổn
g 

TT
ĐT&

TV
 B

ộ 
Nội 

vụ
 - 

Cổn
g 

th
ôn

g 
tin

 đ
iện

 tử
 và

 th
ư 

việ
n 

- 0
9:

26
 2

0/
08

/2
01

9 
- C

hu
yê

n 
viê

n 
Ph

òn
g 

Cổn
g 

TT
ĐT&

TV
 B

ộ 
Nội 

vụ
 - 

Cổn
g 

th
ôn

g 
tin

 đ
iện

 tử
 và

 th
ư 

việ
n 

- 0
9:

26
 2

0/
08

/2
01

9



 2 

 Căn cứ Thông tư số 12/2012/TT-BNV ngày 18 tháng 12 năm 2012 của 
Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định về chức danh nghề nghiệp và thay đổi chức danh 
nghề nghiệp đối với viên chức; 

 Căn cứ Thông tư số 15/2012/TT-BNV ngày 25 tháng 12 năm 2012 của 
Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tuyển dụng, ký kết hợp đồng làm việc và 
đền bù chi phí đào tạo, bồi dưỡng đối với viên chức; 

 Căn cứ Thông tư số 04/2015/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2015 của Bộ 
trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 15/2012/TT-BNV ngày 
25 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tuyển dụng, ký 
kết hợp đồng làm việc và đền bù chi phí đào tạo, bồi dưỡng đối với viên chức; 

 Căn cứ Thông tư số 03/2019/TT-BNV ngày 14 tháng 5 năm 2019 của Bộ 
trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số quy định về tuyển dụng công chức, 
viên chức, nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức 
và thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính 
nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; 

 Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của 
Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát 
thủ tục hành chính; 

 Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Công chức - Viên chức, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này các thủ tục hành chính về lĩnh 
vực công chức, viên chức thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ 
Nội vụ được quy định tại Nghị định số 24/2010/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 
2010 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; 
Nghị định số 29/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ về 
tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 
29 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về tuyển 
dụng công chức, viên chức, nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức và 
thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà 
nước, đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 13/2010/TT-BNV ngày 30 tháng 
12 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết một số điều về tuyển 
dụng và nâng ngạch công chức của Nghị định số 24/2010/NĐ-CP ngày 15 tháng 
3 năm 2010 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công 
chức; Thông tư số 03/2015/TT-BNV ngày 10 tháng 3 năm 2015 của Bộ trưởng 
Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung Điều 9 Thông tư số 13/2010/TT-BNV ngày 30 tháng 
12 năm 2010 của Bộ  trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết một số điều về tuyển 
dụng và nâng ngạch công chức của Nghị định số 24/2010/NĐ-CP ngày 15 tháng 
3 năm 2010 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công 
chức; Thông tư số 12/2012/TT-BNV ngày 18 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng 
Bộ Nội vụ quy định về chức danh nghề nghiệp và thay đổi chức danh nghề 

Chu
yê

n 
viê

n 
Ph

òn
g 

Cổn
g 

TT
ĐT&

TV
 B

ộ 
Nội 

vụ
 - 

Cổn
g 

th
ôn

g 
tin

 đ
iện

 tử
 và

 th
ư 

việ
n 

- 0
9:

26
 2

0/
08

/2
01

9 
- C

hu
yê

n 
viê

n 
Ph

òn
g 

Cổn
g 

TT
ĐT&

TV
 B

ộ 
Nội 

vụ
 - 

Cổn
g 

th
ôn

g 
tin

 đ
iện

 tử
 và

 th
ư 

việ
n 

- 0
9:

26
 2

0/
08

/2
01

9 
- C

hu
yê

n 
viê

n 
Ph

òn
g 

Cổn
g 

TT
ĐT&

TV
 B

ộ 
Nội 

vụ
 - 

Cổn
g 

th
ôn

g 
tin

 đ
iện

 tử
 và

 th
ư 

việ
n 

- 0
9:

26
 2

0/
08

/2
01

9 
- C

hu
yê

n 
viê

n 
Ph

òn
g 

Cổn
g 

TT
ĐT&

TV
 B

ộ 
Nội 

vụ
 - 

Cổn
g 

th
ôn

g 
tin

 đ
iện

 tử
 và

 th
ư 

việ
n 

- 0
9:

26
 2

0/
08

/2
01

9



 3 

nghiệp đối với viên chức; Thông tư số 15/2012/TT-BNV ngày 25 tháng 12 năm 
2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tuyển dụng, ký kết hợp đồng làm 
việc và đền bù chi phí đào tạo, bồi dưỡng đối với viên chức; Thông tư số 
04/2015/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, 
bổ sung Điều 6 Thông tư số 15/2012/TT-BNV ngày 25 tháng 12 năm 2012 của 
Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tuyển dụng, ký kết hợp đồng làm việc và 
đền bù chi phí đào tạo, bồi dưỡng đối với viên chức; Thông tư số 03/2019/TT-BNV 
ngày 14 tháng 5 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số 
quy định về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng ngạch công chức, thăng 
hạng chức danh nghề nghiệp viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng một số 
loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; 

Điều 2. Quyết định này thay thế Quyết định số 689/QĐ-BNV ngày 07 
tháng 8 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc công bố thủ tục hành chính 
thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nội vụ. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Công chức - Viên chức, Vụ trưởng 
Vụ Pháp chế và Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Nội vụ, Thủ trưởng 
các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

 
Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng, các Thứ trưởng; 
- Cục Kiểm soát TTHC, Văn phòng Chính phủ; 
- Văn phòng Bộ (để đăng tải vào CSDLQG); 
- Cổng TTĐT Bộ Nội vụ (để đăng tải); 
- Lưu: VT, CCVC (03). 

BỘ TRƯỞNG 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

Lê Vĩnh Tân 
 
 

Chu
yê

n 
viê

n 
Ph

òn
g 

Cổn
g 

TT
ĐT&

TV
 B

ộ 
Nội 

vụ
 - 

Cổn
g 

th
ôn

g 
tin

 đ
iện

 tử
 và

 th
ư 

việ
n 

- 0
9:

26
 2

0/
08

/2
01

9 
- C

hu
yê

n 
viê

n 
Ph

òn
g 

Cổn
g 

TT
ĐT&

TV
 B

ộ 
Nội 

vụ
 - 

Cổn
g 

th
ôn

g 
tin

 đ
iện

 tử
 và

 th
ư 

việ
n 

- 0
9:

26
 2

0/
08

/2
01

9 
- C

hu
yê

n 
viê

n 
Ph

òn
g 

Cổn
g 

TT
ĐT&

TV
 B

ộ 
Nội 

vụ
 - 

Cổn
g 

th
ôn

g 
tin

 đ
iện

 tử
 và

 th
ư 

việ
n 

- 0
9:

26
 2

0/
08

/2
01

9 
- C

hu
yê

n 
viê

n 
Ph

òn
g 

Cổn
g 

TT
ĐT&

TV
 B

ộ 
Nội 

vụ
 - 

Cổn
g 

th
ôn

g 
tin

 đ
iện

 tử
 và

 th
ư 

việ
n 

- 0
9:

26
 2

0/
08

/2
01

9


		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2019-07-09T09:23:38+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Trương Hải Long<truonghailong@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2019-07-11T18:39:11+0700
	Lê Vĩnh Tân
	Bộ Nội vụ


		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2019-07-12T10:49:53+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2019-07-12T10:50:00+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2019-07-12T10:50:07+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




